
COMUNE Di NAPOU 

II MUNICIPALITÀ 
Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato. Pendino — Porto 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO N. 14 DEL 25/06/2024 

OGGETTO: 	Espressione parere su Deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 

20/05/2024 di proposta al Consiglio: Rinnovo per anni tre dell'Accordo 

di Collaborazione Scientifica", stipulato dal Comune) di Napoli con l'Uni-
versità degli Studi di Napoli Federico II - Dipartimento di Architettura -, 

con la Camera di Commercio, Industria, Artigianato, Agricoltura di Napoli 
e con la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per il Comu-

ne di Napoli - Approvazione dello schema di "Accordo di Collaborazione 
Scientifica - Studio per la regolamentazione dell'occupazione di suolo 

pubblico per attività di ristorazione all'aperto finalizzata alla riqualifica-

zione ambientale e urbana sostenibile del Centro Storico di Napoli sito 

UNESCO" - Autorizzazione all'Assessore al Turismi) e alle Attività Pro-

duttive alla stipula in nome e per conto del Comune di Napoli. - Proposta 
al Consiglio. Approvazione del "Regolamento per l'occupazione di suolo 
pubblico per attività di ristorazione all'aperto finalizzata alla riqualifica-

zione ambientale e urbana sostenibile del Centrol Storico di Napoli sito 
UNESCO". 

L'anno duemila ventiquattro, il giorno 25 del mese di giugno alle ore 11.08 nella Sala 

Consiliare della II Municipalità, sita in piazza Dante n. 93; si è riunito, giusta 

convocazione PG/2024/550604 del 18/06/2024, il Consiglio della II Municipalità. 

Assiste, in qualità di Segretario delegata dal Direttore della II Municipalità, l'I.D.A. con 
Elevata Qualificazione, Dott.ssa Emanuela Borrelli. Eseguito l'appello, il Segretario 

dichiara che sono presenti in aula n. 24 Consiglieri. 

Assume la Presidenza il Presidente Avv. Roberto Marino. 

Il Presidente, constatata la regolarità della convocazione, invita il Consiglio a trattare 

l'argomento in oggetto e votare lo stesso alle ore 12.41. 

PRESIDENTE  

Roberto MARINO P  

CONSIGLIERI 

  

   

Cognome Nome Cognome Nome  
Aiello  Luigi A  Parisi  Carmela P 

Brandolini Giuseppe P Parlato Angela P 
Capretti Chiara P Parulano Ciro A 

1/8 



COMUNE Di NAPOU 

Il MUNICIPALITÀ 
Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

Criscuolo Vincenzo P Petroli Luigi P 

Della 

Ragione 
Nunzio P  Piro  Rosaria P 

De Stasio Giuseppe Renato P Platone Enrico P  

Esposito  Vincenzo P Polio Francesco P 

Ferrara Luigi A Raiano Immacolata P 

Ferrigno Letizia P Rizzo Carmela P 

Franchi Rita P Sarnacchiaro Pasquale P 

Gambardella Marco A Sepe Rita P 

Grandullo Francesco A  Straus Thomas Adolf  P  

Manfredi  Rita P Troise Paolo A 

Murolo Paolo P Visconti Daniele P 

Oriente Emilio P Vitale Valeria P 
Nota bene: Per gli assenti viene apposto, a fianco del nominativo, la dicitura "ASSENTE"; per i presenti viene apposto, a fianco del 

nominativo, la dicitura "PRESENTE". 

IL CONSIGLIO, SU PROPOSTA DEL PRESIDENTE 

Premesso che la Responsabile dell'Area del Consiglio Comunale con nota 

PG/2024/481342 del 27 maggio 2024 ha trasmesso la Deliberazione di G.C. n. 198 del 

20 maggio 2024 di proposta al Consiglio ai fini dell'espressione di parere da parte del 
Consiglio delle Municipalità ai sensi dell'art.88, comma 2, dello Statuto Comunale e 

dell'art. 32 del Regolamento delle Municipalità. 

Visto che in data 2 agosto 2017, il Comune di Napoli, l'Università degli Studi di Napoli 

Federico II Dipartimento di Architettura, la Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato, Agricoltura di Napoli e la Soprintendenza Archeologico, Belle Arti e 

Paesaggio per il comune di Napoli stipulavano un "Accordo di Collaborazione 

Scientifica" allo scopo di costituire un "gruppo di lavoro" con il compito di sviluppare 
studi relativi alla regolamentazione delle attività di ristorazione all'aperto finalizzati 
alla riqualificazione ambientale ed urbana sostenibile nell'area del centro storico di 

Napoli Sito UNESCO e relativa Buffer Zone, e rinnovato nel 2018. 

Preso atto che con delibera n. 198 del 20 maggio 2024 la Giunta comunale: 

ha rinnovato per anni tre l'Accordo di Collaborazione Scientifica stipulato 

nell'anno 2017 e rinnovato nell'anno 2018, dal Comune di Napoli con l'Università 
degli Studi di Napoli Federico II - Dipartimento di Architettura -, con la Camera di 

2/8 



COMUNE DI NAPOU 

II MUNICIPALITÀ 
Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

Commercio, Industria, Artigianato, Agricoltura di Napoli e con la Soprintendenza 

Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per il comune di Napoli; 

- ha approvato lo schema di "Accordo di Collaborazione Scientifica - Studio per la 
regolamentazione dell'occupazione di suolo pubblico per attività di ristorazione 
all'aperto finalizzata alla riqualificazione ambientale e urbana sostenibile del 

Centro Storico di Napoli sito UNESCO; 

- ha autorizzato l'Assessore al Turismo e alle Attività Produttive alla stipula 

dell'Accordo in nome e per conto del Comune di Napoli; 

- ha proposto al Consiglio comunale l'approvazione del testo del "Regolamento 

per l'occupazione di suolo pubblico per il ristoro all'aperto delle attività di 

somministrazione di alimenti e bevande e di vendita al dettaglio di prodotti 

alimentari confezionati e/o artigianali". 

Visti i pareri sulla Deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 20/05/2024 espressi: 

- dalla Commissione Attività Produttive della II Municipalità, che si è riunita nella 

seduta del 20 giugno 2024; 

- dall'Unità tecnica della II Municipalità di cui al PG/2024/557461 del 20/06/2024 

(allegato 1). 

Considerato che: 

la Commissione Attività Produttive della II Municipalità ha espresso parere 

favorevole con la seguente precisazione e cioè che il Regolamento chiarisca in modo 

puntuale quali siano i criteri di assegnazione dei dehor nel caso di plurime richieste; 

— l'Unità tecnica della II Municipalità, con nota PG/2024/557461 del 20/06/2024, 
ha formulato tra le altre le seguenti osservazioni e cioè che l'art. 3 del codice della 
strada definisce in maniera distinta la carreggiata, la banchina!e il marciapiede con il 

chiaro intento di garantire la sicurezza stradale e dei pedoni, sostenendo che la zona 

di strada destinata ai pedoni dovrebbe essere esterna alla carreggiata, rialzata o 
comunque delimitata e protetta. Pertanto posizionare un dèhor in una eventuale 

banchina per definizione, esterna alla carreggiata, farebbe smarrire all'area occupata 

dal dehor lo status di banchina e farebbe acquisire quella rdi marciapiede, con la 

conseguente necessità di delimitare e proteggere l'area occupata, ma il regolamento 
in merito non prescrive nulla. Con detta nota la U.O. Attività Tecnica rilevava ancora la 
necessità che il Regolamento definisse le modalità e l'estensione della delimitazione 
dell'area maggiore rispetto a quella occupata dal dehor. Inoltre si rileva che il 
Regolamento non precisa se nel computo del limite massimo di occupazione di stalli di 

3/8 



COMUNE DI NAPOU 

II MUNICIPALITÀ 
Avvocata — Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

sosta pari al 10% vadano o meno computati quelli temporaneamente o 

permanentemente destinati a funzioni particolari quali ad esempio le aree per carico e 

scarico merci ovvero quelle destinate alla sosta di portatori di handicap generici e/o 

assegnatari e quelle destinate alle autorità e alle forze dell'ordine. 

Visto l'emendamento proposto dal Presidente della Municipalità secondo cui il 

Regolamento, per evitare disparità di trattamento ovvero alterare i valori di mercato 

delle attività commerciali, preveda che alla scadenza della concessione della 

occupazione di suolo pubblico, non possa esservi rinnovo di concessione, ma che 
possano essere presentate nuove istanze da istruire, alla luce anche delle nuove ed 

eventuali richieste pervenute. 

Considerato altresì che, ai sensi del combinato disposto dell'art. 32 comma 5 del 
Regolamento delle Municipalità e dell'art. 88 comma 2 dello Statuto del Comune di 
Napoli, la li Municipalità è chiamata ad esprimere il proprio parere. 

Visti: 

- il T.U.E.L.; 

- lo Statuto del Comune di Napoli; 

- il Regolamento delle Municipalità. 

Visti altresì gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel 

Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIA0) 2023/2025 aggiornato a dicembre 

2023, come modificato dalla Giunta comunale con la deliberazione n. 471 del 

7/12/2023, alla Sezione 2 "Valore pubblico, performance e anticorruzione", sezione 2.3 
"Rischi corruttivi e Trasparenza". 

Attestando che: 

- l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali 
ipotesi di conflitto ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del 

d.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Napoli di cui alla delibera di G.C.n.254 del 24/04/2014, è stata espletata 
dalla dirigenza che lo sottoscrive; 

- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e 
della correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147-bis 
del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 1, comma 1, lettera b), e 17, comma 2, lettera a), 

del Regolamento dei controlli interni dell'Ente; 

4/8 



COMUNE D1 NAPOU 

H MUNICIPALITÀ 
Avvocata — Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

- il presente atto rientra nella previsione normativa di cui alliart. 40, c. 2, D. Lgs. 

n.33/2013, come riportato nella predetta sezione del RLA.O. e, pertanto, una 

volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione; 

- il presente atto non contiene dati personali. 

Preso atto che il verbale dell'odierna seduta consiliare è parte integrante del presente 

provvedimento. 

Gli allegati, costituente parte integrante della presente deliberazione per complessive 

pagine 3, sono di seguito elencati: 

allegato 1— parere dell'Unità Tecnica della Il Municipalità. 

Per i motivi indicati in narrativa, 

DELIBERA 

A MAGGIORANZA 

Esprimere parere favorevole, ai sensi dell'art. 88, comma 2, dello Statuto e dell'art. 32 

del Regolamento delle Municipalità, sulla Delibera di Giunta Comunale n. 198 del 20 

maggio 2024 di proposta al Consiglio avente ad oggetto il "Rinnovo per anni tre  dell'  
"Accordo di Collaborazione Scientifica", stipulato dal Comune di' Napoli con l'Università 
degli Studi di Napoli Federico Il - Dipartimento di Architettuia -, con la Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato, Agricoltura di Napoli e con la Soprintendenza 
Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per il comune di Napoli - Approvazione dello 
schema di "Accordo di Collaborazione Scientifica - Studio per la regolamentazione 

dell'occupazione di suolo pubblico per attività di ristorazione all'aperto finalizzata alla 

riqualificazione ambientale e urbana sostenibile del Centro Storico di Napoli sito 

UNESCO" - Autorizzazione all'Assessore al Turismo e alle Attività Produttive alla stipula 
in nome e per conto del Comune di Napoli. - Proposta al Consiglio. Approvazione del 

"Regolamento per l'occupazione di suolo pubblico per attività di ristorazione all'aperto 
finalizzata alla riqualificazione ambientale e urbana sostenibile del Centro Storico di 
Napoli sito UNESCO", con le seguenti osservazioni: 

— che il Regolamento codifichi e definisca le specifiche tecniche della protezione 
dell'area ai fini della sicurezza dei pedoni per l'eventuale concessione di occupazione di 
suolo pubblico; 

— che il Regolamento definisca le modalità e l'estensione della delimitazione 
dell'area maggiore rispetto a quella occupata dal dehor per ragioni di sicurezza; 

518 



Il Presidente 

Avv. 

I Municipalità 

COMUNE DI NAPOLI 

II MUNICIPALITÀ 
Avvocata — Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

— 	che il Regolamento precisi se nel computo del limite massimo di occupazione di 

stalli di sosta pari al 10% vadano o meno computati quelli temporaneamente o 

permanentemente destinati a funzioni particolari quali ad esempio le aree per carico e 

scarico merci ovvero quelle destinate alla sosta di portatori di handicap generici e/o 

assegnatari e quelle destinate alle autorità e alle forze dell'ordine; 

-- 	che il Regolamento, per evitare disparità di trattamento ovvero alterare i valori di 
mercato delle attività commerciali, preveda che alla scadenza della concessione della 
occupazione di suolo pubblico, non possa esservi rinnovo di concessione, ma che 
possano essere presentate nuove istanze da istruire, alla luce anche delle nuove ed 
eventuali richieste pervenute. 

A votazione separata unanime, stante l'urgenza, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 48 del Regolamento delle Municipalità. 

Il Direttore della Il Municipalità  

Arch.  Emilia G. Trifiletti 

6/8  



COMUNE Di NAPOU 

II MUNICIPALITÀ 
Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO n. 14 DEL 25/06/2024 

OGGETTO: Espressione parere su Deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 

20/05/2024 di proposta al Consiglio: Rinnovo per anni tre  dell'  "ACcordo di Collabora-

zione Scientifica", stipulato dal Comune di Napoli con l'Università degli Studi di Napoli 

Federico Il - Dipartimento di Architettura -, con la Camera di Commercio, Industria, Arti-

gianato, Agricoltura di Napoli e con la Soprintendenza Archeologià, Belle Arti e Paesag-

gio per il Comune di Napoli - Approvazione dello schema di "Accordo di Collaborazione 

Scientifica - Studio per la regolamentazione dell'occupazione di suolo pubblico per atti-

vità di ristorazione all'aperto finalizzata alla riqualificazione ambiehtale e urbana soste-

nibile del Centro Storico di Napoli sito UNESCO" - Autorizzazione all'Assessore al Turi-

smo e alle Attività Produttive alla stipula in nome e per conto del Comune di Napoli. - 

Proposta al Consiglio. Approvazione del "Regolamento per l'occupazione di suolo pub-

blico per attività di ristorazione all'aperto finalizzata alla riqualificazione ambientale e 

urbana sostenibile del Centro Storico di Napoli sito UNESCO". 

Il Direttore della II Municipalità esprime, ai sensi art. 49, comma 1 del D.Igs. n. 

267/2000, il seguente parere di regolarità tecnica in ordine alla suddetta proposta: 

FAVOREVOLE 

Addì Napoli, 25/06/2024 li Direttore  

arch.  Emilio C. Trifilei 
4a, 

 

7/8 



COMUNE O! NAPOU 

II MUNICIPALITÀ 
Avvocata Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

Deliberazione di C.M. N. 	 DEL 	composta da n. 	pagine, nonché da allegati di 

complessive  pagine 	progressivamente numerate, che ne costituiscono parte integrante.  

SI ATTESTA: 
- Che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il 	 e vi rimarrà 

per quindici giorni (artt. 47 e 48 Regolamento delle Municipalità). 

- Che con nota in pari data è stata trasmessa in elenco ai Presidenti dei Gruppi Consiliari (5° 
comma art. 47 del Regolamento delle Municipalità). 

Il Funzionario 
Responsabile 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
Constatato che sono decorsi dieci giorni dalla pubblicazione e che si è provveduto alla prescritta 
trasmissione ai Presidenti dei Gruppi Consiliari, si dà atto che la presente deliberazione è divenuta 
da oggi esecutiva, ai sensi del 1° comma dell'art. 48 del regolamento delle 
Municipalità 	  

	Addi 	 IL Dirigente 

della 2^ Municipalità 

Il presente provvedimento viene assegnato a: 	 Data e firma per ricevuta di copia 
del presente  

atto da parte dell'addetto al 
. ritiro 

per le procedure attuative.  

Addì 	  
IL Dirigente della 2 A  Municipalità 

Mtestnione di avvenuta pubblicazione:  

8/8 



COMUNE DI NAPOLI 

H MUNICIPALITÀ 
Avvocata-Montecalvario 

Mercato-Pendino 
Porto-San Giuseppe 

U.O. Attività tecniche 

Al Presidente della II Municipalità 
Al Direttore della II Municipalità 

PG/2024/ 557461 del 20/06/2024  

Oggetto: riscontro PG/2024/550604 del 18/06/2024 di convocazione della seduta di Consiglio 

municipale per il giorno 25/06/2024 avente al n. 2 dell'OdG l'Espressione parere su Deliberazione 
1 

di Giunta Comunale n. 198 del 20/05/2024 di proposta al Consiglio "Rinnovo per anni tre 

dell"Accordo di Collaborazione Scientifica", stipulato dal Comune di Na1poli con l'Università degli 

Studi di Napoli Federico II - Dipartimento di Architettura -, con la Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato, Agricoltura di Napoli e con la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per il 

Comune di Napoli - Approvazione dello schema di "Accordo di Collaborazione Scientifica - Studio per 

la regolamentazione dell'occupazione di suolo pubblico per attività di ristorazione all'aperto 

finalizzata alla riqualificazione ambientale e urbana sostenibile del Centro Storico di Napoli sito 

UNESCO" - Autorizzazione all'Assessore al Turismo e alle Attività Produttive alla stipula in nome e per 

conto del Comune di Napoli. - Proposta al Consiglio. Approvazione del "Regolamento per 

l'occupazione di suolo pubblico per attività di ristorazione all'aperto finàlizzata alla riqualificazione 

ambientale e urbana sostenibile del Centro Storico di Napoli sito UNESCÓ". 

In riscontro al PG/2024/ 550604 di cui all'oggetto e, nello specifico, in merito alla modifica della 

disciplina che regola l'occupazione suolo pubblico mediante l'installazione di dehor stagionali e/o 

permanenti - in conformità ai principi generali di riqualificazione e Valorizzazione dell'ambiente 

cittadino nonché con quanto definito nel con il Disciplinare approvato cón Delibera di Giunta n. 222 
del 29/06/2023, che detta una specifica disciplina per le installazioni di dehor in Area UNESCO e 

Buffer Zone — si trasmettono le seguenti considerazioni scaturite dalla lettura del suddetto 

regolamento. 

Art. 16— Occupazioni di suolo con dehor su fasce di sosta in carreggiata 

Premesso che il Codice della Strada, ai fini della sicurezza stradale, tende a definire spazi separati 
destinati alla circolazione stradale e pedonale e che anche l'area destinata alla sosta dei veicoli su 
sede stradale è comunque un'area destinata alla circolazione dei veicoli. 

Il richiamato art. 20 del Codice della strada, infatti, al comma 3 contempla l'occupazione da parte di 

Piazza Dante, 93— 80135 Napoli — Italia Tel: 081.7956635— 56634- 50212- 50235 
	

1/3 
municipalita2.attivitatecnicheecomune.napoli.it  - municipalita2.manutenzione.urbanaApec.comune.napoli.it  



COMUNE Di NAPOLI 

H MUNIC IPALITÀ 
Avvocata-Montecalvario 

Mercato-Pendino 
Porto-San Giuseppe 

U.O. Attività tecniche 

chioschi, edicole od altre installazioni esclusivamente su marciapiede e fino ad un massimo della 
metà della loro larghezza, purché in adiacenza ai fabbricati e sempre che rimanga libera una zona 
per la circolazione dei pedoni larga non meno di 2 m, prevedendo una deroga — ma sempre 
contemplando esclusivamente una occupazione su marciapiede - nelle zone di rilevanza storico-
ambientale, ovvero quando sussistano particolari caratteristiche geometriche della strada [...] a 
condizione che sia garantita una zona adeguata per la circolazione dei pedoni e delle persone con 
limitata o impedita capacità' motoria. 

A conferma di questa impostazione, il comma 1 dello stesso articolo prevede che l'occupazione della 
sede stradale, sulle strade di tipo E (strade urbane di quartiere: strada ad unica carreggiata con 
almeno due corsie, banchine pavimentate e marciapiedi; per la sosta sono previste aree attrezzate 
con apposita corsia di manovra, esterna alla carreggiata) ed F (strade locali: strada urbana 1.4 non 
facente parte degli altri tipi di strade) sia possibile anche per fiere e mercati, con veicoli, baracche, 
tende e simili [...] a condizione che venga predisposto un itinerario alternativo per il traffico ovvero, 
nelle zone di rilevanza storico-ambientale, a condizione che essa non determini intralcio alla 
circolazione. 

Già nelle definizioni fornite dal Codice (art. 3) vengono definite distintamente la carreggiata (parte 
della strada destinata allo scorrimento dei veicoli [...] delimitata da strisce di margine), la banchina 
(parte della strada compresa tra il margine della carreggiata ed il più vicino tra i seguenti elementi 
longitudinali: marciapiede, spartitraffico [...]) ed il marciapiede (parte della strada, esterna alla 
carreggiata, rialzata o altrimenti delimitata e protetta, destinata ai pedoni). 

È dunque chiaro l'intento del legislatore di garantire la sicurezza stradale ed in particolar modo dei 
pedoni, definendo che la zona di strada destinata ai pedoni deve essere esterna alla carreggiata, 
rialzata o altrimenti delimitata e protetta. 

Posizionare un dehor (struttura destinata ai pedoni) in una eventuale banchina - complanare alla 
carreggiata e, per definizione, esterna ad essa - destinata alla sosta, farebbe perdere a quell'area 
occupata dal dehor lo status di "banchina" e gli farebbe acquisire lo status di "marciapiede" con la 
necessità di essere adeguatamente delimitata e protetta. 

Pertanto, al di là della definizione di "posizionamento in carreggiata" di detti manufatti, il 
posizionamento del dehor in banchina comporterebbe: 

1. la soppressione —temporanea o permanente - degli stalli di sosta occupati; 

2. la necessità di delimitare e proteggere l'area occupata. 

Circa l'adeguata protezione dell'area occupata dal dehor, il Regolamento in oggetto non prescrive 
nulla. 

La scrivente Unità tecnica della Il Municipalità ritiene necessaria la codifica (definizione delle 
specifiche tecniche) della protezione dell'area ai fini della sicurezza dei pedoni, per una eventuale 

Piazza Dante, 93— 80135 Napoli — Italia Tel: 081.7956635 — 56634 - 50212 - 50235 	 2/3 
municipalita2.attivita.tecnicheAcomune.napolLit - municipalita2.manutenzione.urbanaapec.comune.napoli.it  



COMUNE DI NAPOLI 

II MUNICIPALITÀ. 
Avvocata-Montecaivario 

Mercato-Pendino 

Porto-San Giuseppe 

U.O. Attività tecniche 

concessione di O.S.P. con dehor in banchina. Si vuole richiamare anche l'attenzione sulla circostanza 

che l'approvazione delle strutture dedicate alla protezione di dette aree non può essere ad 
appannaggio dell'Ente, ma devono essere, così come previsto dall'art. j 180 c. 6 del D.P.R. del 16 
dicembre 1992, n. 495 "Regolamento di esecuzione e di attuazione del 'nuovo codice della strada", 

autorizzati dal Ministero dei Lavori Pubblici. 

Le modalità di delimitazione di dette aree, poi, probabilmente — in analogia a quanto avviene in 
prossimità delle intersezioni, degli attraversamenti pedonali o di un'area di cantiere — porterebbero 
ad una interdizione della sosta di un'area maggiore rispetto a quella 'strettamente occupata dal 
dehor e sarebbe opportuno che il Regolamento definisse le modalità e! l'estensione della suddetta 

delimitazione che potrebbe superare quanto riportato al comma 3 dell'art. 16 del Regolamento. 

Nell'ipotesi in cui vengano definite le modalità di delimitazione e proiezione delle eventuali aree 

destinate alla sosta dei pedoni in sostituzione degli stalli di sosta per veicoli, occorrerebbe specificare 

se il limite massimo di occupazione degli stalli di sosta pari al 10% si riferisca alla globalità degli stalli 

presenti in una determinata strada ovvero al numero di stalli per ogni banchina presente oltre i 
margini della carreggiata. Parimenti il regolamento dovrebbe specificare se nel computo degli stalli 

di sosta presenti vanno inclusi gli stalli di sosta temporaneamente o permanentemente destinati a 

funzioni particolari (ad esempio: aree per la movimentazione delle merci, stalli destinati alla sosta di 
portatori di handicap generici e/o assegnati). 

Sottoscritta digitalmente da 	 1 

Il funzionario di E.Q. 

ing. Benedetto De Vivo 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 82/2005 e 	(CAD).  La presente nota è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli; ai sensi dell'art. 22 del  digs.  82/2605. 

Firmato digitalmente da 

Benedetto De Vivo 
Data e ora della firma: 20/06/2024 11:31:01 

Piazza Dante, 93 — 80135 Napoli — Italia Tel: 081.7956635 — 56634 - 50212 -50235 
municipalita2.attivitatecnicheOcomune.napolLit municipalita2.manutenzione.urbanalOpec.comune.napollit 

3/3 



- 
- 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12

